

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

**105** О внесении изменений и дополнений, а также признании утратившими силу некоторых решений Правительства Республики Узбекистан (Закон Республики Узбекистан от 30 апреля 2013 года № ЗРУ–352 «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Узбекистан»)

В соответствии с Законом Республики Узбекистан от 30 апреля 2013 года № ЗРУ–352 «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Узбекистан», а также в целях дальнейшего совершенствования осуществляемых работ по стандартизации Кабинет Министров **постановляет:**

1. Внести изменения и дополнения в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан согласно приложению № 1.
2. Признать утратившими силу некоторые решения Правительства Республики Узбекистан согласно приложению № 2.
3. Министерством и ведомствам в месячный срок привести принятые ими нормативно-правовые акты в соответствие с настоящим постановлением.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Премьер-министра Республики Узбекистан У.У. Розукулова.

**Премьер-министр  
Республики Узбекистан**

**Ш. МИРЗИЁЕВ**

г. Ташкент,  
3 марта 2014 г.,  
№ 45

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  
к постановлению Кабинета Министров  
от 3 марта 2014 года № 45

**Изменения и дополнения, вносимые в некоторые решения  
Правительства Республики Узбекистан**

1. В абзаце девятом пункта 16 Положения о Главном управлении вневедомственной охраны Министерства внутренних дел Республики Узбекистан, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 1 марта 1993 г. № 110, слово «условия» заменить словами «регламенты или стандарты».

2. В абзаце четырнадцатом пункта 6 Положения о Государственной инспекции по маломерным судам Республики Узбекистан, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 1 апреля 1993 г. № 167, слова «стандартам, техническим условиям» заменить словами «техническим регламентам или стандартам».

3. В пункте 7 Временного положения о работе частных приватизированных автозаправочных станций, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 9 июня 1994 г. № 290, слова «государственным стандартам и техническим условиям» заменить словами «техническим регламентам или стандартам».

4. В постановлении Кабинета Министров от 12 августа 1994 г. № 410 «О внесении изменений и дополнений в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан»:

а) из абзаца второго подпункта «г» пункта 1 слова «и технических условий» исключить;

б) в Положении о государственном надзоре за стандартами и средствами измерений в Республике Узбекистан:

в пункте 2 сноску «\*» и ее текст исключить;

из подпунктов «м» и «н» пункта 3 слова «и технических условий» исключить.

5. В Положении об установке и эксплуатации приборов учета воды и газа в жилом фонде и объектах социально-культурного назначения, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 26 мая 1995 г. № 185 (СП Республики Узбекистан, 1995 г., № 5, ст. 18):

а) в разделе II:

в абзаце втором слово «условий» заменить словами «регламентов или стандартов»;

в абзаце третьем слова «специальных ГОСТов» заменить словами «технических регламентов или стандартов»;

б) в пункте 4 раздела III слово «условий» заменить словами «регламентов или стандартов».

6. В Правилах бытового обслуживания населения Республики Узбекистан, утвержденных постановлением Кабинета Министров от 12 октября 1995 г. № 399 (СП Республики Узбекистан, 1995 г., № 10, ст. 40):

а) абзац пятый пункта 6 раздела I изложить в следующей редакции:  
«технические регламенты или стандарты на все виды оказываемых услуг»;

б) в разделе III:

в абзаце втором пункта 2 слова «стандартов, технических условий» заменить словами «технических регламентов или стандартов»;

в пункте 13 слова «нормативно-технической документации по стандартизации — стандартов, технических условий» заменить словами «технических регламентов или стандартов»;

в) в пункте 6 раздела IV слова «стандартами, техническими условиями» заменить словами «техническими регламентами или стандартами».

7. В постановлении Кабинета Министров от 13 января 1997 г. № 20 «Об утверждении нормативных актов в соответствии с Законом Республики Узбекистан «О недрах»:

а) в пункте 7 раздела I Положения о порядке списания с учета пользователя недр запасов полезных ископаемых, добытых и потерянных в процессе добычи слова «государственных, отраслевых стандартов и технических условий» заменить словами «технических регламентов или стандартов»;

б) в Единых правилах охраны недр при разработке месторождений полезных ископаемых:

в абзаце четырнадцатом пункта 2 раздела IV слова «условий и» заменить словами «регламентов или»;

в разделе VIII:

в абзацах первом и втором пункта 1 слова «ГОСТами и техническими условиями» и «ГОСТов и технических условий» заменить словами «технических регламентов или стандартов»;

в пункте 6:

в абзаце первом слова «ГОСТам и техническим условиям» заменить словами «техническим регламентам или стандартам»;

в абзаце втором слово «условия» заменить словом «требования»;

в абзаце третьем слово «условий» заменить словами «регламентов или стандартов».

8. В Правилах регистрации, перерегистрации автотранспортных средств, ведения их учета, выдачи и замены национальных госномерных знаков в Республике Узбекистан, утвержденных постановлением Кабинета Министров от 26 мая 1997 г. № 256:

а) в пункте 6 раздела I слова «стандартам, правилам и нормам» заменить словами «техническим регламентам»;

б) в пунктах 17 и 18 раздела II слово «условиям» заменить словами «регламентам».

9. В абзаце седьмом пункта 3, в абзаце третьем подпункта «в» пункта 10 и в абзаце седьмом пункта 15 Положения о государственной экологической экспертизе в Республике Узбекистан, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 31 декабря 2001 г. № 491 (СП Республики Узбекистан 2001 г., № 11-12, ст. 65), слово «условий» заменить словами «регламентов или».

10. В Положении о порядке приобретения, установки и эксплуатации приборов учета газа в квартирах и индивидуальных жилых домах, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 28 марта 2002 г. № 99 (СП Республики Узбекистан, 2002 г., № 3, ст. 17):

а) в абзаце втором пункта 2 и в пункте 5 слова «условий» заменить словами «регламентов или стандартов»;

б) в пункте 9 слова «условиям» заменить словами «регламентам или стандартам»;

в) в пункте 12 слова «условиями» заменить словами «регламентами или стандартами»;

г) в абзаце четвертом пункта 17, в пункте 37 и в абзаце первом пункта 42 слова «условиям» заменить словами «регламентам или стандартам».

11. В Положении о порядке проведения обязательного технического осмотра транспортных средств, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 31 января 2003 г. № 54 (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 1, ст. 12):

а) в абзаце третьем пункта 3 слово «стандартам» заменить словами «техническим регламентам или стандартам»;

б) в абзаце первом пункта 35, в пункте 40 и в приложении № 2 слово «стандартов» заменить словами «технических регламентов или стандартов».

12. В постановлении Кабинета Министров от 13 февраля 2003 г. № 75 «Об утверждении Правил розничной торговли в Республике Узбекистан и Правил производства и реализации продукции (услуг) общественного питания в Республике Узбекистан» (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 2, ст. 15):

а) в Правилах розничной торговли в Республике Узбекистан:

в пункте 6, в абзаце восьмом пункта 14, в абзаце первом пункта 37, в пункте 48, в абзаце первом пункта 170 и в пункте 176 слово «стандартов» заменить словами «технических регламентов или стандартов»;

в абзаце третьем пункта 18 слово «государственных» заменить словами «технических регламентов и»;

в пункте 55:

в абзаце первом слова «стандартов, технических условий» заменить словами «технических регламентов или стандартов»;

в абзаце третьем слова «установленных стандартов и/или технических условий производителя» заменить словами «технических регламентов или стандартов»;

в абзаце первом пункта 58 слова «стандартов и технических условий» заменить словами «технических регламентов или стандартов»;

в пункте 72 слова «по качеству ГОСТам и техническим условиям» заменить словами «требованиям технических регламентов или стандартов»;

в абзаце первом пункта 89 слова «стандартам или техническим условиям» заменить словами «техническим регламентам или стандартам»;

в абзаце десятом пункта 190 слова «стандартов, технических условий» заменить словами «технических регламентов или стандартов»;

б) в Правилах производства и реализации продукции (услуг) общественного питания в Республике Узбекистан:

в пункте 4 слово «стандартами» заменить словами «техническими регламентами или стандартами»;

в абзаце восьмом пункта 26 слова «стандартов, технических условий» заменить словами «технических регламентов или стандартов».

13. В Положении о порядке заключения, регистрации, исполнения договоров между производителями сельскохозяйственной продукции и заготовительными, обслуживающими организациями, а также мониторинга за их исполнением, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 4 сентября 2003 г. № 383 (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 9, ст. 81):

а) в абзаце двенадцатом пункта 10 слова «стандарты, технические условия и иные требования» заменить словами «наименование технических регламентов или стандартов с требованиями»;

б) в абзаце шестом пункта 30 и в пункте 43 слова «государственных стандартов и технических условий» и «государственных стандартов, технических условий» заменить словами «технических регламентов или стандартов»;

в) в абзаце втором пункта 60 слова «стандартов и технических условий» заменить словами «технических регламентов или стандартов»;

г) в пункте 71 слова «стандарта и технических условий» заменить словами «технических регламентов или стандартов»;

д) в пункте 74 слова «стандарта, техническим условиям» заменить словами «технических регламентов или стандартов».

14. В Типовом договоре подряда на строительство объектов «под ключ», утвержденном постановлением Кабинета Министров от 12 сентября 2003 г. № 395 (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 9, ст. 83):

а) в пункте 31 слова «государственным стандартам, техническим условиям» заменить словами «техническим регламентам или стандартам»;

б) в абзаце четвертом пункта 48 слова «государственным стандартам и техническим условиям» заменить словами «техническим регламентам или стандартам».

15. В пункте 10 Положения о порядке определения потребностей Республики Узбекистан в наркотических средствах, психотропных веществах и прекурсорах, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 29 октября 2003 г. № 472 (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 10, ст. 103), слова «техническими условиями» заменить словами «техническими регламентами или стандартами».

16. В постановлении Кабинета Министров от 30 октября 2003 г. № 476 «О мерах по реализации концепции развития фермерских хозяйств на 2004 — 2006 годы» (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 10, ст. 105):

а) в Типовом договоре контрактации:

в абзаце пятом пункта 2.1 слова «государственными стандартами и другими нормативными документами» заменить словами «техническими регламентами или стандартами»;

в пункте 2.4:

в абзаце третьем слово «стандартов» заменить словами «технических регламентов или стандартов»;

в абзаце шестом слова «государственных стандартов и технических условий» заменить словами «технических регламентов или стандартов»;

в абзаце десятом слово «стандартами» заменить словами «техническими регламентами или стандартами»;

в абзаце одиннадцатом слова «стандартами, техническими условиями» заменить словами «техническими регламентами или стандартами»;

в пункте 5.5 слова «стандарта и технических условий» заменить словами «технических регламентов или стандартов»;

б) в пункте 5.3 Типового договора на поставку материально-технических ресурсов слова «стандарта, техническим условиям» заменить на слова «технических регламентов или стандартов».

17. В пункте 10 Положения о защите радиочастотного спектра от промышленных радиопомех, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 11 ноября 2003 г. № 499, слова «государственных стандартов и технических условий» заменить словами «технических регламентов».

18. В постановлении Кабинета Министров от 8 июня 2004 г. № 269 «О вопросах организации деятельности Государственной хлебной инспекции при Кабинете Министров Республики Узбекистан» (СП Республики Узбекистан, 2004 г., № 6, ст. 54):

а) в абзаце третьем пункта 1 слово «условий» заменить словами «регламентов или стандартов»;

б) в абзаце третьем пункта 7 Положения о Государственной хлебной инспекции при Кабинете Министров Республики Узбекистан слово «условий» заменить словами «регламентов или стандартов».

19. Абзац второй пункта 7 Положения о порядке проведения сертификации продукции, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 6 июля 2004 г. № 318 (СП Республики Узбекистан, 2004 г., № 7, ст. 63), изложить в следующей редакции:

«К заявлению прилагается копия нормативного документа на производимую продукцию (Межгосударственный стандарт — ГОСТ, Государственный стандарт Республики Узбекистан — O'zDSt, Стандарт организации — Ts) и при производстве пищевой продукции — технологическая инструкция и рецептура».

20. В пункте 8 Положения об Узбекском агентстве стандартизации, метрологии и сертификации, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 5 августа 2004 г. № 373 (СП Республики Узбекистан, 2004 г., № 8, ст. 77):

а) в подпункте «а»:

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«осуществляет государственную регистрацию стандартов на продукцию и изменений к ним, а также норм и правил по стандартизации, метрологии, сертификации»;

дополнить абзацем одиннадцатым следующего содержания:

«принимает решение о применении международных (межгосударственных, региональных), национальных стандартов зарубежных стран в соответствии с договорами или соглашениями с участием Республики Узбекистан»;

б) подпункт «б» дополнить абзацами седьмым, восьмым и девятым следующего содержания:

«утверждает Положение об отраслевом техническом комитете по стандартизации, создаваемом при органах государственного или хозяйственного управления по направлениям деятельности и Регламент организации его работы, в соответствии с которыми отраслевыми техническими комитетами по стандартизации осуществляется разработка государственных стандартов Республики Узбекистан и стандартов организации с соблюдением условия обеспечения введения новых требований не ниже уровня требований в действующих стандартах;

утверждает ежегодный график разработки и пересмотра государственных стандартов Республики Узбекистан, стандартов организации органами государственного управления, техническими комитетами по стандартизации с учетом предложений органов государственного и хозяйственного управления, отраслевых технических комитетов по стандартизации, организаций и индивидуальных предпринимателей;

пересматривает действующие стандарты, специальные технические регламенты и принимает обязательные для исполнения органами государственного или хозяйственного управления, организациями и индивидуальными предпринимателями решения об отмене, ограничении действия стандартов, специальных технических регламентов, не обеспечивающих конкурентоспособность и качество продукции, а также противоречащих требованиям законодательства».

21. В Положении о Центре мониторинга в сфере массовых коммуникаций, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 24 ноября 2004 г. № 555 (СП Республики Узбекистан, 2004 г., № 11, ст. 108):

а) в абзаце первом пункта 1 слова «государственных и отраслевых» заменить словами «технических регламентов или»;

б) в абзаце третьем пункта 7 слова «соответствующих государственных и отраслевых» заменить словами «технических регламентов или».

22. В Перечне государственных информационных ресурсов, а также государственных органов, ответственных за их формирование, использование и поддержку, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 20 февраля 2006 г. № 27 (СП Республики Узбекистан, 2006 г., № 2, ст. 11):

а) позицию 17 изложить в следующей редакции:

« 17.	Государственный реестр государственных стандартов Республики Узбекистан, стандартов организаций и изменений к ним, а также норм и правил по стандартизации, метрологии, сертификации	Узбекское агентство стандартизации, метрологии и сертификации	»;
-------	--	---	----

б) позицию 17-1 исключить.

23. В Положении о лицензировании деятельности по ферментации табачного сырья и производству табачных изделий, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 7 сентября 2006 г. № 190 (СП Республики Узбекистан, 2006 г., № 9, ст. 65):

а) в пункте 7:

в подпункте «а»:

в абзаце втором слова «государственных стандартов и технических условий» заменить словами «технических регламентов или стандартов»;

абзац шестой исключить;

в подпункте «б»:

в абзаце втором слова «государственных стандартов и технических условий» заменить словами «технических регламентов или стандартов»;

из абзаца седьмого слова «согласованных с Министерством здравоохранения и зарегистрированных в соответствующих органах Агентства «Узстандарт» исключить;

в абзаце девятом слово «стандартов» заменить словами «технических регламентов или стандартов»;

б) в подпункте «б» пункта 8 слова «государственные стандарты и другие нормативные документы» заменить словами «технические регламенты или стандарты».

24. В абзаце третьем подпункта «а» пункта 4 Положения о порядке осуществления мониторинга за соблюдением законодательства в сфере выпуска и распространения печатной и книжной, телерадио-, аудиовизуальной продукции и информационных ресурсов сети Интернет в Республике Узбекистан, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 28 июня 2007 г. № 132 (СП Республики Узбекистан, 2007 г., № 6, ст. 36), слова «государственных и отраслевых» заменить словами «технических регламентов или».

25. В Положении о порядке проведения конкурсов при осуществлении закупок товаров, работ и услуг в рамках соглашений о разделе продукции и соглашений о проведении геологоразведочных работ, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 25 июня 2009 г. № 178 (СП Республики Узбекистан, 2009 г., № 6, ст. 52):

а) в абзаце шестом пункта 5 слова «общепринятых стандартах» и «таких стандартов» заменить соответственно словами «технических регламентах или стандартах» и «технических регламентов или стандартов»;

б) в абзаце восьмом пункта 8 слова «стандарты, технические условия» заменить словами «технические регламенты или стандарты»;

в) абзац второй подпункта «а» пункта 11 изложить в следующей редакции:

«описание товара, вида работ и услуг, по которым необходимо заключить контракт, наименование технического регламента, включая необходимые технические характеристики товара или вида работ и услуг, стандарты, отражающие их характеристику и качество»;



г) в абзаце пятнадцатом пункта 32 слова «международных и национальных» заменить словами «технических регламентов или».

26. В Положении о порядке государственного учета и контроля за оборотом ядерных материалов, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 13 августа 2009 г. № 231 (СП Республики Узбекистан, 2009 г., № 8, ст. 60):

а) в пункте 31 слова «государственных стандартов» заменить словами «нормативных документов по обеспечению единства измерений»;

б) в пункте 32 слова «государственных или отраслевых стандартов» заменить словами «нормативных документов по обеспечению единства измерений»;

в) в пункте 33 слова «государственных стандартов» заменить словами «нормативных документов по обеспечению единства измерений».

27. В Положении о лицензировании деятельности по разработке, производству, транспортировке, хранению, реализации, использованию, уничтожению и утилизации пиротехнических изделий, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 25 октября 2010 г. № 234 (СП Республики Узбекистан, 2010 г., № 10, ст. 52):

а) в пункте 10:

в абзаце втором слова «государственных стандартов и технических условий» заменить словами «технических регламентов или стандартов»;

в абзаце третьем слово «стандартов» заменить словами «технических регламентов или стандартов»;

абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:

«транспортировка, реализация и использование пиротехнических изделий, имеющих сертификаты соответствия, выданные органами по сертификации, аккредитованными Агентством «Узстандарт», а также инструкции по применению (эксплуатации), разработанные в соответствии с требованиями технических регламентов или стандартов (при деятельности по транспортировке, реализации и использованию пиротехнических изделий)»;

б) в пункте 11:

в абзаце втором подпункта «а» слова «государственных» заменить словами «технических регламентах или»;

в подпункте «б»:

в абзаце четвертом слова «международных и национальных» заменить словами «технических регламентов или»;

в абзаце пятом слово «стандартов» заменить словами «технических регламентов или стандартов».

28. В Правилах перевозки опасных грузов автомобильным транспортом в Республике Узбекистан, утвержденных постановлением Кабинета Министров от 16 февраля 2011 г. № 35 (СП Республики Узбекистан, 2011 г., № 2, ст. 9):

а) в пункте 7 слова «стандартам и техническим условиям» заменить словами «техническим регламентам или стандартам»;

б) в пункте 121 слова «условиями на изготовление, испытания и приемку» заменить словами «регламентами или стандартами».

29. В Положении о единых знаках для линейных такси и требованиях к организации их работы, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 18 мая 2011 г. № 139 (СП Республики Узбекистан, 2011 г., № 5, ст. 36):

а) в абзаце третьем пункта 13 слова «требованиями и» заменить словами «регламентами или»;

б) в приложении № 1 слова «со стандартами или техническими условиями» заменить словами «с техническими регламентами или стандартами».

30. В постановлении Кабинета Министров от 19 декабря 2012 г. № 355 «Об утверждении положений о Государственном комитете связи, информатизации и телекоммуникационных технологий Республики Узбекистан и о Государственной инспекции по надзору в сфере связи, информатизации и телекоммуникационных технологий» (СП Республики Узбекистан, 2012 г., № 12, ст.86):

а) в Положении о Государственном комитете связи, информатизации и телекоммуникационных технологий Республики Узбекистан:

в пункте 8:

из абзаца четвертого слова «и отраслевых» исключить;

из абзаца девятнадцатого слова «государственных и отраслевых» исключить;

в пункте 9:

из абзаца одиннадцатого слова «технические условия и» исключить;

из абзаца сорок пятого слова «государственных и отраслевых» исключить;

в абзаце сорок седьмом слова «отраслевых стандартов и технических условий» заменить словами «стандартов и технических регламентов»;

из абзаца шестого пункта 11 слова «государственных, отраслевых» исключить;

б) в Положении о Государственной инспекции по надзору в сфере связи, информатизации и телекоммуникационных технологий:

из пункта 1 слова «государственных и отраслевых» исключить;

в пункте 10:

из абзаца второго слова «государственных и отраслевых» исключить;

из абзаца тринадцатого слова «государственных, отраслевых» исключить;

в пункте 11:

из абзаца четырнадцатого слова «государственных, отраслевых» исключить;

из абзацев двадцать пятого и тридцать третьего слова «государственных и отраслевых» исключить;

в пункте 12:

из абзацев четвертого и двенадцатого слова «государственных и отраслевых» исключить;

из абзаца седьмого слова «государственных, отраслевых» исключить.

31. Из абзаца четвертого пункта 4 Положения о Фонде развития ин-

формационно-коммуникационных технологий, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 19 декабря 2012 г. № 356 (СП Республики Узбекистан, 2012 г., № 12, ст. 87), слова «государственных отраслевых» исключить.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  
к постановлению Кабинета Министров  
от 3 марта 2014 года № 45

**ПЕРЕЧЕНЬ**  
**решений Правительства Республики Узбекистан,**  
**признаваемых утратившими силу**

1. Постановление Кабинета Министров от 2 марта 1992 г. № 93 «Об организации работы по стандартизации в Республике Узбекистан» (СП Республики Узбекистан, 1992 г., № 3, ст. 4).

2. Подпункт «а» пункта 1 и пункты 2 и 3 постановления Кабинета Министров от 12 августа 1994 г. № 410 «О внесении изменений и дополнений в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан».

3. Пункт 1 приложения к постановлению Кабинета Министров от 13 января 2003 г. № 14 «О внесении изменений и дополнений в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан» (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 1, ст. 5).